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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou partnerských vztahů v práci, věnuje se

takovým vztahům, kdy se na stejném pracovišti potkávají přítel s přítelkyní nebo manželé.

Jejím cílem je zjistit, jak lidé v tomto případě reflektují prolínaní své pracovní a soukromé

sféry. V práci je nejprve věnován prostor důležitým pojmům a teoriím. Autorka rozebírá

především mezilidské a partnerské vztahy, ukazuje, jak je k nim v literatuře přistupováno

a jaký mají vztahy vliv na fungování organizace. Zmiňuje přitom související výzkumy ze

zahraničí i z České republiky. Součástí bakalářské práce je i vlastní výzkum, který autorka

provedla. Na základě 16 rozhovorů s respondenty, kteří jsou v partnerském vztahu a

zároveň spolu pracují, přichází autorka se sumarizací jejich představ o vztahu s někým

z práce, popisuje jeho specifika z pohledu samotných aktérů, a zároveň poznamenává, že

se zdají takové vztahy být méně problematickými, než jak bývá prezentováno v odborné

literatuře.

Abstract

This bachelor thesis deals with the issue of couple relationships at work, it pays attention

to those relationships when both a boyfriend and a girlfriend or married couples meet

each other at the same workplace. The aim is to find out how people in this case reflect

the interactions between professional and private life. First part of the thesis describes

important concepts and theories. Author of the thesis analyses interpersonal relationships

in the first place, she shows how they are treated in literature and what is the effect of the

relationships to the organisation functioning. At the same time she mentions relating

researches both from abroad and the Czech Republic. The author's own research is also

a part of the bachelor thesis. Based on 16 interviews with respondents, who are in a

relationship while working together, the author comes with a summarization of their ideas

about a relationship with someone from work, she describes its particularities from the

view of the participants themselves, and she also notes that such relationships seem to be

less problematic than it is presented in the specialized literature.
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Úvod

Každodenní cvrkot na pracovišti mi imponuje už delší dobu. Spolu s mojí první

brigádou jsem začala pozvolna poznávat sociální stránku pracovního života a poprvé se

setkala s párem, který v sobě našel zalíbení v průběhu teambuildingové akce. I ve své

další práci jsem kooperovala na projektech s kolegou, který měl přítelkyni ve vedlejším

oddělení, a jejich občas bouřlivé řešení vztahových otázek zaměřilo mou pozornost na

tuto oblast. Začala jsem se zajímat o četnost a povahu takových vztahů, kdy člověk

dochází do stejné práce jako jeho přítel či přítelkyně, nebo kde potkává svého manžela či

manželku (souhrnně to označuji jako partnerské vztahy).

Že budu psát práci právě na téma partnerských vztahů na pracovišti, rozhodlo jak

moje zaujetí pro tuto oblast, tak i nečekaná rozepře, která proběhla nedaleko mého

pracovního stolu zrovna ve chvíli, kdy jsem si kolegyni stěžovala, jak už si dva týdny

marně lámu hlavu nad námětem své bakalářské práce. Zeptala se mě z legrace, proč

nenapíšu třeba o tomhle. A já si řekla, že to vlastně vůbec není špatný nápad.

Význam lidského faktoru a interpersonálních vztahů zdůraznila už Škola lidských

vztahů v první polovině 20. století. Od té doby se v oblasti teoretického i praktického

zkoumání pracovního světa událo mnoho změn, mezilidské vztahy ale zůstávají důležitým

aspektem, který ovlivňuje spokojenost zaměstnanců i chod celé organizace.

Intimnějším vztahům na pracovišti, mezi které se řadí například chození s někým

z práce, manželské svazky nebo sexuální avantýry, je ale v odborné literatuře věnováno

poměrně málo soustavné pozornosti ve srovnání s tím, kolik prostoru si vydobyl třeba

mobbing a tematika sexuálního obtěžování. Přitom se jedná o běžný jev, který je

přirozenou součástí většiny pracovišť. Rozhodla jsem se proto tuto problematiku alespoň

nepatrně obohatit svojí prací.

Kladu si za cíl zjistit, jak lidé reflektují prolínaní své pracovní a soukromé sféry v

případě partnerského vztahu na pracovišti. Než se ale začnu zaobírat otázkou, jaký je

život párů obývajících stejné pracovní území a s jakými problémy se mohou potýkat, bude

namístě vysvětlit si nejprve příslušné pojmy. Stěžejními termíny pro moji práci budou

hlavně vztahy na pracovišti a konflikty na pracovišti. Po jejich přiblížení se přenesu rovnou

ke svému výzkumu.

V něm si především kladu otázku, jak prožívají partnerský vztah s někým ze svého

pracoviště sami zúčastnění. Mým cílem je poznat a zpracovat problematiku partnerských
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vztahů na pracovišti, zjistit, jak takové vztahy fungují, jaké jsou jejich klady a zápory, zdali

se dotyční potýkají s nějakými konflikty a jak je případně řeší.

Původně se tato práce měla zabývat rolovými konflikty v partnerských vztazích na

pracovišti, v průběhu výzkumu jsem se ale rozhodla pro změnu názvu. Sami respondenti

považovali svoje vztahy za harmonické a poměrně nekonfliktní, proto se mi prvořadé

zaměření práce na oblast konfliktů jevilo jako násilné a neodpovídající realitě.
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1 Vztahy na pracovišti

1.1 Interpersonální vztahy

Člověk ke svému životu potřebuje ostatní – to potvrzuje nejen mnoho lidových rčení,

ale i velké množství vědeckých výzkumů z oblasti biologie, psychologie a sociologie.

Takřka veškerá lidská činnost, zvláště pak ta pracovní, je činností společenskou, neboť

probíhá v určitých společenských podmínkách v interakci s druhými lidmi (Pauknerová,

2006, s. 194). Druzí nás ovlivňují, stejně jako na ně zpětně působíme i my.

Asi málokdo cíleně vyhledává a libuje si v negativních vztazích, obzvlášť v práci,

kde trávíme tolik času. Většina z nás chce mít kolem sebe přátelské jedince a cítit se

v zaměstnání dobře. „Pro mnoho lidí jsou dobré pracovní vztahy a dobrá spolupráce velmi

cenné, špatnou atmosféru spočívající v problémech mezi spolupracovníky či

s nadřízenými zvládají velmi obtížně“ (Kocianová, 2010, s. 181). Kvalitní pracovní vztahy,

které my sami považujeme za dobré, jsou pro nás značně důležité. Stejně tak významné

jsou ale i pro organizaci, ve které pracujeme. Ne každý zaměstnavatel si to však plně

uvědomuje.

Pracovní vztahy výrazně ovlivňují dosahování životních cílů jednotlivých pracovníků,

ale stejně tak mají nesporný vliv i na cíle firemní. Harmonické mezilidské vztahy na

pracovišti vytvářejí produktivní klima, které pozitivně působí na individuální, kolektivní i

celofiremní vývoj. Pracovní vztahy ovlivňují všechny personální činnosti a mnohdy

výrazně determinují jejich efektivnost (Koubek, 2007, s. 216). Celkový vývoj organizace

tak v nemalé míře ovlivňují právě mezilidské vztahy.

Vztahy v organizaci mají svoji formální a neformální stránku. Formální vztahy jsou

upravované nejrůznějšími pravidly platnými v rámci určité pracovní skupiny, v rámci

organizace, nebo jsou platné celostátně. Neformální vztahy, které mnohdy odrážejí

charakteristiky osobnosti účastníků, jsou ale považovány za neméně významné (Koubek,

2009, s. 325-326). Dokonce dojde-li ke sporu mezi formálním a neformálním vztahem,

neformální se často ukáže jako silnější (Bednář, 2013, s. 19). Pokud se tak firma snaží

řešit problémy jen cestou oficiálních nařízení, může mnohdy narazit na tvrdou zeď

tvořenou neformálními styky.

Význam neformálních vztahů v organizaci je dobře znám již od dob Hawthornských

experimentů. Každá organizace začala být postupem času vnímána jako určitý sociální

systém, který se řídí nejen ekonomickými, ale i sociálními prvky. Podřízený personál už
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není chápán jen jako pouhý výrobní faktor, ale představuje i členy sociálního organismu.

Vnímání pracovníka jako člověka citově závislého na vztazích s ostatními se pak promítlo

do všech personálních činností – od vyhledávání a zaměstnávání pracovníků až po

personální administrativu. Lidské vztahy se staly koncepčním prvkem, který integruje

všechny personální činnosti, přidává jim systémovost, zdůrazňuje nejpodstatnější

vlastnost lidského chování a poukazuje na jeho motiv – vztahy s ostatními lidmi

v organizaci (Vojtovič, 2011, s. 60-67).

E. H. Schein (1969, s. 24) říká, že v rámci pracovního prostředí si člověk přirozeně


[…]


komplikovanější, než jak je tomu v případě vztahu s někým mimo práci, a zmiňují větší

množství negativ takového vztahu, než kolik na něm shledávají pozitiv. Zdá se ale, že

jejich výskyt není tak nebezpečný pro chod organizace ani pro mezilidské vztahy v práci.

Myslím si, že se s partnerskými (případně i sexuálními vztahy) na pracovišti budeme

setkávat čím dál tím víc. Pro dnešní dobu je typické častější střídání partnerů, běžné jsou

i otevřené vztahy a sériová monogamie postupně nahrazuje svazky trvalé. Neměli

bychom se tak této problematice vyhýbat, naopak, je v našem zájmu ji řádně poznat,

prozkoumat a pochopit, abychom mohli v kritické situaci správně jednat a vyvarovat se

chyb, které přicházejí spolu s řešením typu pokus-omyl.
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5 Přílohy

Příloha A: Scénář rozhovoru – původní

Filtrační otázky
Jak dlouho už trvá Váš vztah s X?
Jak jste se dali dohromady?
Ví o Vašem vztahu kolegové u Vás v práci?

Oblast soukromá

Má to, že spolu pracujete v jedné organizaci, nějaký
vliv na Váš osobní život?
Myslíte, že je spíše výhoda nebo nevýhoda, že se
potkáváte jak v práci, tak i doma? Proč?
Řešíte doma pracovní záležitosti?

Oblast pracovní

Máte pocit, že Vás vztah nějak ovlivnil, co se Vaší práce týče?
Že se chováte jinak, děláte v práci něco jinak?
Přicházíte spolu v práci často do kontaktu?
Řešíte v práci osobní záležitosti?
Vyhýbáte se v práci při komunikaci s
partnerem/partnerkou záměrně nějakým tématům?
Projevujete v práci svoje city k Vašemu partnerovi/partnerce?
Hádáte se spolu v práci?

Reakce okolí

Jak se o Vašem vztahu ostatní v práci dozvěděli?
Máte pocit, že Váš vztah kolegům v práci vadí
nebo že Vám spíš fandí?
Vyjádřil se například někdy někdo o Vašem vztahu,
ať už lichotivě nebo nelichotivě?
Myslíte si, že se k sobě s partnerem/partnerkou chováte
v práci jinak, když jsou u toho ostatní? (např. na obědě...)
Jak se staví Váš zaměstnavatel k tomu, že máte vztah
s někým v organizaci? Jaká jsou ohledně vztahů
ve Vaší organizaci pravidla? (psaná i nepsaná)

Hodnocení

partnerských

vztahů na pracovišti

Jaký byl Váš názor na vztahy na pracovišti před tím, než
jste s tím měl/a osobní zkušenost? Změnilo se to nějak?
Doporučil/a byste někomu (třeba mně)
vztah s někým v práci?

Demografické

otázky

Kolik je Vám let?
Jaký je Váš rodinný stav?
Jaký je název Vaší profese?
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Příloha B: Scénář rozhovoru – upravený

Filtrační otázky
Jak dlouho už trvá Váš vztah s X?
Jak jste se dali dohromady?
Ví o Vašem vztahu kolegové u Vás v práci?

Oblast soukromá

Má to, že spolu pracujete v jedné organizaci, nějaký
vliv na Váš osobní život?
Myslíte, že je spíše výhoda nebo nevýhoda, že se
potkáváte jak v práci, tak i doma? Proč?
Řešíte doma pracovní záležitosti?

Oblast pracovní

Máte pocit, že Vás vztah nějak ovlivnil, co se Vaší práce týče?
Že se chováte jinak, děláte v práci něco jinak?
Přicházíte spolu v práci často do kontaktu?
Řešíte v práci osobní záležitosti?
Vyhýbáte se v práci při komunikaci s partnerem/partnerkou
záměrně nějakým tématům?

Reakce okolí

Jak se o Vašem vztahu ostatní v práci dozvěděli?
Máte pocit, že Váš vztah kolegům v práci vadí nebo
že Vám spíš fandí?
Vyjádřil se například někdy někdo o Vašem vztahu,
ať už lichotivě nebo nelichotivě?
Myslíte si, že se k sobě s partnerem/partnerkou chováte
v práci jinak, když jsou u toho ostatní? (např. na obědě...)
Jak se staví Váš zaměstnavatel k tomu, že máte vztah
s někým v organizaci? Jaká jsou ohledně vztahů ve
Vaší organizaci pravidla? (psaná i nepsaná)

Hodnocení

partnerských

vztahů na pracovišti

Projevujete v práci svoje city k Vašemu
partnerovi/partnerce?
Hádáte se spolu v práci?
Jaký byl Váš názor na vztahy na pracovišti před tím,
než jste s tím měl/a osobní zkušenost? Změnilo se to nějak?
Když porovnáte vztah mimo práci a v práci, pokud
máte takovou zkušenost, co se Vám zdá lepší a proč?
Doporučil/a byste někomu (třeba mně) vztah s někým v práci?

Demografické otázky
Kolik je Vám let?
Jaký je Váš rodinný stav?
Jaký je název Vaší profese?
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Příloha C: Seznam komunikačních partnerů a partnerek

1. Lukáš (36 let, obchodní zástupce) a Lucie (26 let, účetní)

2. Martin (32 let, šéf marketingu) a Marie (25 let, vedoucí oddělení módního zboží)

3. David (27 let, skladník) a Dana (26 let, prodavačka)

4. Jaroslav (25 let, copywriter) a Jana (26 let, copywriterka)

5. Karel (45 let, vedoucí firmy) a Karolína (32 let, asistentka)

6. Ivan (25 let, brigádník) a Iveta (26 let, vedoucí oddělení péče o zákazníky)

7. Bedřich (35 let, provozní ředitel) a Beáta (27 let, personalistka)

8. Tadeáš (28 let, grafik) a Tamara (30 let, vedoucí kreativního oddělení)