Posudek oponentky bakalářské práce

Haratická, Markéta. *Partnerské vztahy na pracovišti*. Praha, 2015. 48 str., 3 str. příloh. Bakalářská práce (bc.). Univerzita Karlova v Praze, Filozofická fakulta, Katedra andragogiky a personálního řízení. Vedoucí bakalářské práce: PhDr. Jiří Reichel, Ph.D.

1. Obsah a struktura práce

Cíl bakalářské práce spočívá ve snaze zjistit, jak se lidé vyrovnávají s partnerskými vztahy na pracovišti, jak prožívají a hodnotí prolínání svého zaměstnání a soukromí.

Text obsahuje vedle úvodu, závěru a soupisu bibliografických citací dvě hlavní pasáže. První z nich je věnována teoretickým aspektům vybraných forem interpersonálních vztahů na pracovišti - partnerským vztahům - a jejich dopadům na pracovišti, především pracovním konfliktům. Druhá, empirická pasáž, obsahuje popis výsledků výzkumu, který autorka realizovala u párů, které spolu pracují a současně udržují důvěrný vztah.

Název práce adekvátně vystihuje její obsahové zaměření. Vhodný je také výběr tématu bakalářské práce vzhledem k odbornému zaměření katedry. Rozsah dobře strukturovaného a obsahově provázaného textu je přiměřený.

2. Odborná úroveň

Odborná úroveň textu je po stránce obsahové i metodické dobrá. Zřetelně formulované a jasně stanovené cíle byly dosaženy. Získané a velmi dobře popsání a strukturované výsledky ve formě vhodně interpretovaných odpovědí na výzkumné otázky mohou znamenat přínos a obohacení práce personalistů.

Dílčí nedostatek se týká zpracování kapitoly 2.2. *Způsob sběru dat*. Studentka místo toho, aby popsala vlastní postup získávání respondentů a použitou techniku sběru dat, prezentuje výpisky z metodologie o tom, jak by měl být sběr dat proveden.

3. Práce s literaturou

Bibliografické citace v práci jsou v souladu s platnou citační normou. Množství použitých odborných pramenů je dostatečné a jejich výběr pro provedení pečlivě. V práci jsou využity jak domácí publikace, tak také zahraniční zdroje.

4. Grafické zpracování

Formální stránka práce je zpracována přiměřeným způsobem. Grafická úprava textu, stránek a nadpisů je provedena kvalitně. Studentka využila možnost presentace vybraných informací formou čtyř ilustrativních grafů a jedné přehledně uspořádané tabulky. Také další tabulky v přílohách jsou vhodně upravené a dobře slouží svému účelu.

5. Jazyková úroveň

Jazyková úroveň v bakalářské práci má celkově spíše průměrnou, akceptovatelnou kvalitu. Studentka používá vhodný odborný jazyk, ne však vždy dobře zvládá stylistické uspořádání a gramatickou bezchybnost. Úpravě textu není místy věnována patřičná pozor-

nost, například na str. 24 nahoře: „na základě výpovědí párů, **kteří** spolu zároveň pracují“ nebo na těže straně: „V názvu práce hovořím...“. Přes uvedené jazykové nedostatky je třeba podtrhnout čtivost a zajímavost textu.

6. Podněty k rozpravě

Představují popisované vztahy na pracovišti větší pracovní komplikaci?

7. Závěrečné hodnocení práce

Bakalářská práce splňuje požadavky kladené na tento druh kvalifikačních závěrečných prací, a proto ji doporučuji k obhajobě s hodnocením známkou **v ý b o r n ě**.

V Praze 9. června 2015

doc. PhDr. Helena Zášková, CSc.
Katedra andragogiky a personálního řízení
FF UK Praha